Les sources écrites restent ensuite silencieuses et ne mentionnent la collégiale qu'à l'extrême fin du XI^e siècle, lors de la venue d'Urbain II en 1096³³⁰. Deux incendies sont mentionnés durant le XII^e siècle, l'un en 1122³³¹, l'autre en 1157 qui semble d'ailleurs avoir épargné le sanctuaire³³².

³³⁰ « Anno verbi incarnati MXCVII Philippi regis XXXVII, VIII idus aprilis combusta est ecclesia Beati Martini cum Castro » SALMON 1854 : 59. « ... in Ramis Palmarum combusta est ecclesia Beati Martini cum omnibus ornamentis quae in adventu pape extracta erant a thesauro, et Castrum simul » ; « ... ob hoc mandvit papa omnibus quod in remissionem peccaminum isti ecclesiae subveniant » SALMON 1854 : 129. « MXCV sequenti anno, VIII idus aprilis combusta est Sancti Martini Turonensis totum Castrum novum » HALPHEN 1903 : 67. « ...ecclesia Beati Martini concremata est » MARCHEGAY, MABILLE 1869 : 381. « VIII kal. Maii in festivitate beati Gregorii, unus pauper reficiatur nobiscum in refectorio, eo quo abbatia nostra liberata fuit ab incendio Castelli novi, anno dominicae incarnationis MXCVI... dominica in palmis » cité dans MABILLE 1866 : 112, n. 2. « ... et ante sex annos conflagrata gloriosa Martini Turonensis basilica corpus beati Brieti (sicut ipsi perspexerant) procul a suis finibus pro ipso negotio delatum exstiterat » MARTENE 1874 : vol. 1, 69.

³³¹ « Anno Verbi incarnati MCXXII ecclesia beati Martini combusta est, et Castrum, propter guerram quae inter burgenses rebelles et canonicos fuit, in festo sancti Gregorii. » SALMON 1854 : 62. « Anno Henrici imperatoris XVI^o et Ludovici regis XIV^o, combusta est ecclesia Beati Martini et castrum per guerram clericorum et burgensium. » SALMON 1854 : 132. « Anno siquidem ab Incarnatione Domini MCXXII ecclesia beati Martini iterum combusta est et Castrum, propter guerram quae inter burgenses rebllles et canonicos fuit. Quae utcumque reformata est. » SALMON 1854 : 302.

³³² « Anno autem MCLVII omne castrum combustum est sed ecclesia beati Martini, Deo

Enfin, à partir de 1175, l'édifice a été profondément transformé par la réfection des voûtes de la nef avec un exhaussement du vaisseau central pour le doter d'un éclairage direct³³³ puis par la reconstruction totale du chœur au début du XIII^e siècle, selon un parti architectural proche de celui de la cathédrale de Bourges³³⁴ (fig. 87).

Les sources

Sept sources écrites mentionnent les travaux de la collégiale Saint-Martin à Tours autour de l'an mil. Que disent-elles précisément ?

Raoul Glaber († 1046) rapporte que la collégiale fut rasée puis reconstruite par Hervé de Buzançais de son vivant. Nommé trésorier de la communauté par Robert le Pieux en personne, cet ancien moine semble avoir accompli ces travaux après un certain temps d'exercice de ses fonctions. Hervé indiqua lui-même aux maçons où poser les fondations de l'œuvre. L'édifice fut consacré un 4 juillet, date de la fête estivale de saint Martin, en présence

propitio, et beato Martino protegente, mansit illaesa » SALMON 1854 : 302.

³³³ « Anno denique Vervi MCLXXV nobiles et eximii burgenses ecclesiam saepe nominati antistiti Martini, igne crematam et nimia vetustate confectam, aedificare et nobili fastigio revocare coeperunt » SALMON 1854 : 302. « Basilica Sci Martini pluries destructameversam et igne crematam et toties fuisse instauratam seu reaedicatam suis locis supra meminimus et ostendimus tam ex francorum Annalibus quam ex aliis scriptoribus ; hoc autem anno Christi 1175 igne crematam et concamerationem navis ecclesiae nimia vetustate collabentem fuisse instauratam scribiter testatur Anonimus Majoris Monasterii monachis his verbis : Anno denique 1175 nobiles et eximii Burgenses ecclesiam saepe nominati et nobili fastigio renovare coeperunt... 1176 : Cum autem Philippus nihil haberet antiquius reparatione et decoratione Eccl. S. Confessoris, tribus annis a fundatione praecedenti anno sc. 1179 amoto altare sanctae Crucis, quod in medio ipsius positum juris erat Sanctimonialium monasterii Bellimontis, ut navis ecclesiae convenientius repareretur illoque translato seu transposito ad columnam seu membrum ejusdem ecclesiae, quod est a parte septentrionalis, jussit de consensu tam capituli praedicta ecclesia quam dictarum sanctimoniales monasterii Bellimontis super posuerant dicto altari, poni et elevari super introitum chori ejusdem ecclesiae hoc eodem anno 1179 quo navis ecclesiae perfecta et absoluta fuit, in cujus oculis cum duo Bravagini lapides ingentis praeii insert fuissent tantum ex his splendorem emittebant ut intransium potissimum sub vesperam oculus perstingeret qui crucifixus argenteus tamdiu remansit adorandus a fidelibus in ecclesia, donec ab Hereticis Hugonotis sublatum impie et perfide furatus modum fidei catholica. Cujus tam pia appositionis crucifixi facit ad gloriam Dei et honorem Ecclesia Martiana ex actis illius temporibus videnda et institutio qua est hujus modi » ; « Anno sequenti 1172 decrevit de consensu tam capituli quam abbatissa monasterii Bellimontis amoveri altare Ste Crucis situm in medio navis et reaedicari ad columnam sub membrum ejusdem a parte loci capitularis ad meridiem eo ; quia concameratio navis ejusdem ecclesiae ob nimiam vetustatem corruens reaedicanda esset a castro novi civibus sicut patet ex actis ejusdem ecclesiae hujus anni quae habent » MONSNER : vol. 1, 234.